



**ESTADO DE MATO GROSSO  
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE**

Pregão Presencial n. 49/2013  
Processo n. 196851/2013

Objeto – **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DE ALIMENTAÇÃO A PREÇOS POPULARES, NO RESTAURANTE POPULAR, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS INSUMOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA N. 07/2013, PELO PERÍODO DE DOZE MESES.**

Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa APETECE SISTEMAD DE ALIMENTAÇÃO S/A.

**1)-TRANSPORTE:** O fornecimento de marmitex para a Guarda Municipal, considerando as fls. 31: "...poderá ser solicitado refeições prontas embaladas, a serem fornecidas exclusivamente à Prefeitura Municipal". Ocorre que, de acordo com o objeto do termo de referência número 07/2013, **NÃO** está contemplado o valor de transporte destes marmitex, portanto, presumimos que serão retirados no próprio Restaurante Popular.

**RESPOSTA** - Item 08 do Termo de Referencia, pg. 34, demonstra no penúltimo parágrafo de que as marmitex serão retiradas no estabelecimento pela Prefeitura Municipal de Várzea Grande

**2)-VALOR DA REFEIÇÃO:** De acordo com os itens dispostos na proposta- item 1 (REFEIÇÃO SERVIDA NO LOCAL) e item 2 (REFEIÇÃO PRONTA EMBALADA), consideraremos os mesmos valores para ambas as refeições (valores iguais).

**RESPOSTA** – Os valores são distintos.

**3)-TIPO DE MARMITEX (8 e 9):** Os valores dos tipos de marmitex sugeridos são diferentes (8 e 9), todavia, conforme as fls.33: "...caso seja a refeição consumida na forma de marmitex nº 8 ou 9, de 800 gramas, o valor cobrado também será o estimado pela Administração...". Portanto, consideraremos o marmitex de nº 8, pois ele sim, corresponde as 800 gramas mencionadas.

**RESPOSTA** – sim

**4)-VALOR GLOBAL: R\$ 2.868.727,20** (dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, setecentos e vinte e sete reais e vinte centavos), neste valor está contemplado o VALOR MÁXIMO cobrado do usuário de R\$ 2,00?

**RESPOSTA** - sim, já esta incluso R\$ 2,00 pelo usuário.

Várzea Grande/MT, 07 de novembro de 2013

Luciana Martiniano de Sousa  
Pregoeira